PARECER TÉCNICO Nº 07

Processo: 23115.017178/2024-83

Objeto: Aquisição de equipamentos de rede local de computadores cabeada (LAN) e sem fio

(WLAN), visando a manutenção e ampliação da rede de dados da UFMA.

1. Introdução

​ Este parecer técnico tem como objetivo analisar a proposta apresentada pela

empresa K2 IT LTDA, referente à aquisição de equipamentos de rede local de computadores

cabeada (LAN) e sem fio (WLAN) para a Universidade Federal do Maranhão, em

conformidade com as diretrizes estabelecidas na Instrução Normativa SGD/ME nº 94/2022.

2. Documentação

Referência

Edital: ​
​ Ponto de acesso interno - Tipo 1

​ ​ Ponto de acesso interno - Tipo 2

​ ​ Ponto de acesso externo

​ ​ Licença para ponto de acesso

​ ​ Software de controladora de ponto de acesso

Proposta:

​ Ruckus R350

​ Ruckus R650

​ Ruckus T350D

​ ​ Licença

​ ​ Ruckus SmartZone

Análise

​ Os itens propostos atendem às especificações técnicas definidas no Termo de

Referência. O desempenho dos equipamentos propostos são adequados para atender à

demanda de usuários, à área de cobertura necessária e são compatíveis com a infraestrutura

de rede existente na CONTRATANTE, conforme especificação técnica.

3. Conclusão

Após análise da documentação, a equipe técnica e de planejamento da contratação

conclui que a proposta apresentada pela empresa K2 IT LTDA atende aos requisitos técnicos

e de desempenho necessários para a aquisição dos itens referente ao Grupo 02, além de

estar em conformidade com a Instrução Normativa SGD/ME nº 94/2022.

Diante do exposto, recomendamos a aceitação da proposta técnica da empresa K2 IT

LTDA para a aquisição de equipamentos do Grupo 02.